关于提报对日韩合作有关事项的函
各相关单位：
根据省发展改革委通知要求，12月4日，刘家义书记出访日韩期间召开专题会，要求省发展改革委负责摸清我省对接日本合作需求、提出重点合作项目、编制海洋经济合作方案、制定产业园区与日韩经贸合作方案4项任务，为明年“对话山东——日本-山东产业合作交流对接洽谈会”等活动做好筹备工作。为协助省上做好筹备工作，确保洽谈会取得预期成果，现将有关事项通知如下：

一、任务事项

（一）摸清我市对接日本合作需求

重点围绕全省八大战略和“十强产业”，研究分析本区域加快新旧动能转换在产业、人才、技术、市场等方面的短板，结合日韩优势，提出对日合作的具体需求。每一项要具体到细分领域（例如OLED液晶面板、氢能源汽车、海工装备、精密机床等）、专项技术、具体项目或具体企业，简要分析该领域的发展现状、存在短板、重点企业，哪些国家、企业在该领域具有领先优势，日韩的比较优势，明确拟对外合作的方式（投资合作、技术合作、市场合作、人才合作或资源共享），每条事项控制在500字以内。

（二）提出我市与日本合作重点项目

以企业、高校、医院、科研机构等为重点对象，围绕新一代信息技术、医养健康、海洋经济、精细化工、高端装备、现代农业等重点领域，提出与日本在产业、技术、人才、研发等方面的合作需求和意向，对接筛选日本意向合作方，推出一批对日合作重点项目，包括已开工项目、在谈项目和有合作意愿项目。每个项目要明确对日合作需求、意向合作方、合作方式、基本情况等。

（三）编制海洋经济合作推进工作方案

落实《山东海洋强省建设行动方案》，准确把握和跟踪日本现代海洋科技革命和产业变革趋势，加强与日本在海洋领域的合作，重点合作发展海洋高端装备制造、海洋生物医药、海水淡化及综合利用、海洋新能源新材料、涉海高端服务、海洋环保等海洋新兴产业，梳理海洋新兴产业相关企业和项目情况，编制海洋经济合作推进工作方案，打造中日海洋经济合作示范区。

（四）制定产业园区与日韩经贸合作方案

摸清当前日韩产业园区、日韩独资产业园区数量及建设情况，了解园区重点产业发展及入驻企业运营存在的问题及制约短板，真正搞清楚产业园区对接日韩的需求和具体事项，做到知己知彼，有的放矢，进一步提升对日韩经贸合作水平，推进全省对外开放新高地建设。

二、报送内容（高校只报送海洋领域）
请就现代海洋产业提供以下材料：一是请根据海洋高端装备制造、海洋生物医药、海水淡化及综合利用、海洋新能源新材料、涉海高端服务、海洋环保、海洋文化旅游等现代海洋产业发展情况，提出我市海洋经济领域对日、韩合作的具体举措和建议；二是分别提出对日、韩合作的具体需求，采取清单方式，按产业分类，具体到细分领域，按参考模板样式进行填报（需求请尽量具体，明确拟开展合作的具体领域简介、日韩的产业优势、拟采取的合作方式及具体需求等，参考模板见附件1）；三是梳理提报对日、韩已经开展和拟开展合作的产业园区、重点企业、项目名单（日、韩参考模板均见附件2）。
三、有关要求

1. 此项工作为省委主要领导同志交办事项，请务必高度重视，认真部署，尽快落实。

2. 请于2019年12月31日前通过金宏网发送至“青岛市发展和改革委员会区域发展政策处”或邮箱qdfgwqyc@163.com。

四、联系方式

区域处（现代海洋产业）
联 系 人：李珺
联系电话：85913452
附件：1. 我省对接日本合作需求参考模板

2. 我省深化对日本合作重点项目参考模板

                  青岛市发展和改革委员会

                     2019年12月25日

附件1
我省对接日本合作需求参考模板
1. 海洋传感器。海洋传感器的研发和应用在维护海洋权益、开发海洋资源、预警海洋灾害、保护海洋环境、加强国防建设方面具有重要作用。目前，我国90%以上的海洋传感器长期依赖进口，国产传感器在性能和稳定性方面相比国外存在一定的差距，且核心部件需国外采购。海洋传感器的制造，需要依赖国家的基础工业水平，如铂金属材料提纯，铂丝加工精度等，我国在这方面的技术水平和国外比还有较大差距。目前，我省从事海洋传感器研发、生产、监测的企业主要集中在青岛、德州，主要有青岛罗博飞、青岛励图高科、德州尧鼎光电等。美国、英国、德国等处于海洋传感器领域领先地位，三个国家导航仪、观测仪出口总额占比接近50%，日韩在该领域水平仅次于上述国家，优势也比较明显，如日本海洋与地球科学技术研究院、ALEC公司，韩国海洋研究与发展研究所等，在该领域均具有非常高的水平。建议采取技术领域合作，依托山东海洋产业协会，加强我省重点企业、科研机构与日韩对接合作，采取技术转让、联合研发等多种形式，助推我省产业发展。

	附件2

	我省深化对日本合作重点项目参考模板

	序号
	企业或机构
名称
	企业概况
	对日合作需求
	拟合作日方
	拟合作方式
	拟合作项目及基本情况
	联系人及
联系方式
	备注

	示例1
	山东施尔明国际眼科医院

1.引进日本先进的国际医疗机构管理运营模式；
2.提供国际一流的医院设计规划方案。
	1.日本SHIP医疗健康集团
2.住友商事株式会社

合作
	项目名称：山东施尔明国际眼科与眼视光临床中心项目
项目内容及规模：项目拟采用日本规划设计方案，总占地面积19324㎡，总建筑面积55841.12㎡，设计床位为350张，主要建设门诊医技病房综合诊疗大楼、视光中心、屈光中心以及污水处理站、地下停车库、人防工程、后勤保障及临床科研配套用房等。拟引进日本医疗管理运营模式，培养医疗管理运营人才，建设国际一流医院。预计日门诊量600人次，年门诊量220000人次，住院患者18000人次。
总投资：4亿元
	孙志毅
13505316192

	示例2
	山东豪驰智能汽车有限公司

	Tokyo R&D是日本最大的整车技术服务公司，在精益工程、整车开发方面分别为丰田、日产、本田等提供整车技术和精益生产技术。
山东豪驰智能汽车有限公司拟在整车技术领域与Tokyo R&D公司开展技术合作。
	Tokyo R&D
	联合技术合作开发
	项目名称：豪驰年产5万辆新能源商用车建设项目焊装线精益化工程
项目内容及建设规模：Tokyo R&D提供技术支持和团队，项目占地491.6亩，总建筑面积21.6万平方米，建设冲压车间、焊装车间、涂装车间、总装车间、研发中心等及辅助设施，形成年产5万辆新能源商用车产能。
总投资：12.6亿元
	吴涛 17378309788

	对日方在资金、技术、人才等方面需求，不限于以上需求

	合资、合作、技术或股权合作等，不限于以上合作方式

PAGE
7